In Glossa 1. in fin. Docet *Glossa* quod clericus in criminis deprehensus, potest detineri à laico per 20. horas de quo sunt videndi *Guido Papa* q. 73. num. 1. *Bossius* tit. de foro compet. num. 150. *Felin.* in cap. si verò, num. 4. de sententia excommunicationis. *Clarus* in praxi. §. fin. *questione* 28. num. 6. *Garcia de de nobilitate* *Glossa* 9. num. 36. & 39. dicit cōmūnem, *Villalobos*, verbo, clericus, num. 76. & 77. *Farinac.* in praxi *questione* 8. num. 122. *Glossa* 1. & *Doctors* in cap. cum non ab homine, de iudicijs. De clero autem deprehensio in criminis sine habitu, vide *cundem*. *Guidon.* *questione* 138. ubi *Ferrarius*, bene notat quod si quis deprehendatur in criminis deferens vestem clericalem, & tonsuram, & nihilominus, qui cum deprehenderint asseverent non esse clericum, aut clericatus priuilegium amississe remitti debere ad ecclesiasticum iudicem, ut de ea lite cognoscatur.

CAP. De eo. XXXV.

S V M M A R I V M.

- 1 Dicitio, autem, quid significet?** & nu. 2.
- 3 Mora quandoq; est necessaria tam in iudicio, quam in sententia, & execuzione.**
- 4 Dicitio, tunc, quid significet?**

IN principio textus, ibi, Autē. Quæ dicitio regulariter adversatur in iure, & in facto, l. hoc amplius, §. de his, & ibi *Glossa*, verbo, autem, & Bart. numer. 1. ff. de damno infecio. l. sed & si lege, §. quod autem, ff. de petit. habredit. l. fin. §. Sin autem. Cod. communis utriusque

iud. cap. Quoniam frequenter, §. In alijs, vers. si autem, ut lice non contestata cap. reprehensibilis, 16. §. Si autem de appellat. textus in cap. Satutum, §. Cum autem, & ibi Glossa verbo, autem de rescript. lib. 6. multis quos refert, Cened. singul. 7. n. 1. Quod tamen fallit, quando non procedit aliquid, cui adverteretur, quia tunc dictio autem ponitur inchoativè seu declarativè l. quamquam autem, l. i. §. 1. ff. de aqua pluu. arcenda, l. 2. ff. de iudicijs, cap. conquerente. vers. Nos autem, & vers. tu autem, de officio ordinarij cap. ex litteris, de transact. latè Cened. ubi proximè, num. 2. Cardinal. Tusch. tom. 2. littera D. conclusione, 248. num. 3.

2 Licet enim ista dictio autem sit adversativa, repetit tamen qualitates casus præcedentis, exceptis ijs, in quibus expressè adversatur textus in l. mariti, §. fin. & ibi Glossa, & Bart. num. 1. ff. ad l. Indianam de adulteri; Vnde si dicitur scholares student, Petrus autem ludit, intelligitur Petrus scilicet scholaris, & adversatur ijs, quæ sunt eiusdem generis Bart. in d. l. mariti, §. fin. num. 1. Reminaldus qui ad hoc plures citat in §. 2. num. 32. institut. quibus alinare non licet. Sic altè si statuto caveatur quod existentibus masculis, fœminæ non succedant ab intestato nisi in dote, facto autem testamento non succedant, nisi quatenus testator duxerit eis relinquendum, debet intelligi facto testamento, & existentibus masculis, quia repetit qualitates præcedentes. Bald. in leg. omnes populi vers. tertio modo ff. de iustitia, & iure, plura adducit Cened. d. singulari 7. numer. 8. cum quo latè prosequere circa alias significations.

3 Ibi, Distuli. Nota moram quandoq; esse necessariam, tam in iudicio, quam in sententia, & executione, quandoque enim ex causa iudex sententiam potest differre, ut habeat consilium cumprudentibus, leg. proximè ff. de his, quæ in testamento delentur. cap. Cum apud. 69. ad fin. 11. questione 3. nonnulla tradit Orascus lib. 2. emblemata 32.

4 Ibi, Tunc. Dictio, tunc, quid importet? Vide Ancharr. conf. 354. Quidam, numer. 3. & plenius conf. 356. numer. 5. Decium conf. 63. pro tenui, numer. 2. ubi additio. Decian. conf. 2. num. 24: & 25. lib. 2. & conf. 3. num. 45. & 46. eodem lib. Roland. conf. 56. num. 18. & 20. lib. 3. & conf. 56. num. 19. & conf. 70. num. 15. & 16. eodem lib. Caßiodorum decis. 1. de testamentis. Ripam in l. 1. num. 169. ff. de vulg. & pupil. Iul. Clar. in §. emphyensis questione 13. num. 5. vers. Item quaro, plurimos refert Tusch. tom. 2. littera D. conclusione 390. n. 1. usque ad. 27.

C A P. De his clericis. XXXVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Ilerdense Concilium, quando fuerit celebratum?
- 2 Sacerdotes plenam potestatem habent circa pœnitentias imponendas.

IN superscriptione, ibi, Concilio Ilerdensi. In quo interfuerunt Episcopi octo, statuentes nonnulla de rebus, ad statum clericorum pertinentibus. Fuit Concilium Ilerdense celebratum sub symacho Papa, Imperatore Anastasio, anno Domini 504. si creditur Padilh. in Epitome concilior. fol. 28. Porro de symacho vide quæ scripsimus ad cap. 2. num. 1. supra distinct. 10. Ilerda oppidum est citerioris Hispaniae in conventu Tarragonensi non procul à fycori fluvio, cuius meminit Ptolomeus lib. 2. cap. 6.

In textu. Vide aliqua per Covar. in Clement. si furiosus 2. p. §. 3. nu. 4. in principio Gregor. Lopez part. 1. tit. 6. l. 16. Glossa 2. qui uterque nostri textus meminere. Menoch. de arbitrar. easu. 391. num. 1.

In Glossa ult. Docet Glossa Sacerdotes plenam potestate habere circa pœnitentias sacramentales, cum hodie omnes pœnitentiae sacramentales sint arbitrariae. cap. tempora plenitudinis 26. questione 6. cap. significavit, & cap. Dominus, de pœnitentijs, & remissionibus Abb. in cap. atq; clerici, §. de adulteri, num. 4. de iudic. & ibi Decius, num. 6. Alciatus, num. 3. communem testatur Julius Clar. lib. 5. §. fin. questione 83. in fin. Quod etiam ampliatur, ut procedat, si Canones iam certam pœnam indixerunt. Abb. d. num. 4. Dec. d. num. 6. vers. & hoc etiam, sentit Glossa in praesenti, pro ut illam ponderat Menoch de arbitrar. easu. 391. numer. 6. Navarr. in Manual. cap. 26. nu. 17. Pelagius de planctu ecclesie lib. 2. cap. 27. vers. sunt tamen scappa de iure non scripto lib. 5. cap. 187. multi per Cened. collect. 9. ad Decretales, num. 5.

C A P. De clero. XXXVII.

S V M M A R I V M.

- 1 Urbanus secundus quis fuerit?
- 2 Iaciens lapidem, & puerum interficiens, an sit irregularis?
- 3 An clementius index agat cum amico?

In su-

IN superscriptione, ibi, Vibanus secundus. Antea Otho vocatus, monachus Du-miensis, deinde Cardinalis Oiliensis eligitur Pontifex anno Christi 1088. quarto Idus Martij, vir doctrina, & vita, & sanctitate tanto pontificatu dignus. Placentia synodum habuit, in qua licentiam quorundam ecclesiasticorum mirifice compescuit. Deinde anno 1090. Tolosanam synodum ex Galliarum Episcopis, per legatos suos celebravit; postea anno 1093. generalem synodum centum pene Episcoporum ex diversis provincijs in Apulia (seu ut voluit Romualdus) in Troia, congregavit. Tadem in Gallias abiens, synodum Claramontanam anno 1095. Apostolica auctoritate condixit, ad recuperandam Hierosolymam, à Saracenis iam diu occupatam. Ad quod promerendum instituit ut officium beatæ Virginis omni sabbato recitaretur legē. *Suarum de relig. tom. 2. lib. 4. cap. 25. num. 11.* Celebravit postea concilium Barensse pro uniēdis Græcis cum Latinis; obiit Urbanus anno 1099. cum sedisset annos undecim, menses quatuor, dies decem, & octo. Vide *Platinam. in ipso Urbano, latissimè Baronium tom. II. anno Christi. 1088, & sequentibus.*

2 In textu. Collige ex *textu* quod ille qui porcos, vel aliud pecus de agro pulsurus, lapidem iecit, & puerum interfecit, non debet irregularis censeri, nisi hoc minus diligenter fecerit, ut bene intelligit *Glossa in præsenti*, sequitur *Gutier Canon. lib. 2. cap. 7. num. 166. Suar. de censur. disp. 45. sect. 5. num. 4. ad fin.* Tradit *Sylvest. verbo, homicidium 2. quæstione 5.* & alij relati à *Maiolo de irregularitate lib. 5. capit. 48. §. 3. num. 5. Henr. cap. 15. num. 3. Castro lib. 2. de lege pœnal. cap. 14.* Projiciens tamen lapidem in Petrum, & non illum, sed alium percutientem, esse irregularē patet, si expendas taliter projicientem dare op̄oram rei illicitæ, ac proinde irregularitatem incurtere, pro ut in specie resolvit *Maiol.* ubi proximè, n. 4. in fine. Hodie vero sive culpa præcesserit, sive non, sèp̄ eum qui homicidium commisit, putant aliqui debere abstinere, & non promoveri, donec causa plene cognita, declaratio, seu dispensatio concedatur, pro ut videre est, apud *Trid. sej. 14. cap. 7. de reformat.* ita *Maiol. lib. 5. c. 48. §. 3. n. 3. & 4.* Quæ sententia probanda non est, quia *Concilium nihil statuit contra ius antiquū, & loquitur de illo casuali homicidio, in quo iuxta antiqua iura dispensatio necessaria est;* advertit *Suar. d. sej. 5. num. 9.*

3 In textu, ibi, Pro amore tuo. Igitur clementius agitur eum delinquentे ra-

tione amoris iudicis cum eo, qui intercedit, ut ex nostro *textu* tradit *Tiraq. de pœnis causa 17. n. 1.* dicens nostrum textum à paucis ad hoc esse annotatum, textus similis in *cap. veniam*, 35 q. 9. ibi. *Tam bonis, quam charis, & licet hæc iura loquantur in summo Pontifice, tu vide textū de sumo Pontifice non loquente in cap. miror. 17. q. 4. cum ibi dicitur, Tuus, si de tuo amico fortè presumeret fugitiuus, posset procul dubio intercessori canfa veniam promereri: advertit Tiraquel. ubi proximé.*

CAP. Quia te. XXXVIII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Textus de homicidio necessario intellegitur.*
- 2 *Appellatione hominū comprehenduntur infideles.*

IN *textu.* Intellige *textū* loqui de homicidio necessario, pro defensione personæ commissio, ut post *Hagonem, & Brizi.* tradit *Tarrecrem.* in *præsenz.* vers. *alius intellectus: late Præpos. vers. 5. Bellar. ra in principio; observat Glossa u. in præsenz.*

In textu, ibi, Homines. Et sic ap- pellatione hominum comprehenduntur infideles, quod notatur pro legibus & statutis prohibentibus aliquid fieri, contra aliquos, quia tale statutū includit etiam infideles, quod facit ad notata in *cap. 1. de usuris lib. 6.* An scilicet eius dispositio habeat locum in Iudeis, & Paganis, quia tales compellendi sunt ad restituendas usurpas extortas à christianis, & ad solvendas decimas, & oblationes de suis possessionibus *cap. post misericordem, cap. penult. de usuris;* multa congerit *Cened. ad Decretales collect. 30. Villagut. de usuris q. 6. num. 3.*

CAP. Studeat. XXXIX.

S V M M A R I V M.

- 1 *An valeant rescripta, per que incerti indices dantur?*
- 2 *Quando mors ex vulnere, vel aliunde probetur?*
- 3 *Irreg.*

3 Irregularis an possit beneficium habere?
4 Clericus non tenetur pro debito, nisi
in quantum facere potest.

5 Clericus excommunicatus, an suos fa-
ciat fructus beneficij?

IN textu post principium, ibi, Ex vicinis provincijs fratres.

Licet enim *textus* in cap. *Ad hac*, 10. de rescriptis, decernat non valere rescripta, per quæ incerti iudices conceduntur, ut notat *Glossa* 2. illie *Glossa* 2. post principium, in cap. *Innotuit*, 12. de arbitris, *Glossa*, verbo, certo, in cap. *Tibi qui*, de rescriptis, lib. 6. & in cap. 1. eodem verbo, de privilegijs, idem lib. 6. *Rip.* nu. 3. in cap. *Cum M. de constitutionibus*, tradunt post alios *Gomes de mandatis*, de providendo, num. ult. *Rebus*. in concordat. tit. forma litterarum executorialium, in principio, vers. *An monachus*. Hoc tamen cessat quando Pontifex ex certa scientia iudicem incertum, ab impegnante eligendum, concedit, ut probat noster *textus*, ubi hoc notavit *Prepos.* nu. 3. *Glossa* 2. ad fin. in d. cap. *Ad hac*, quem omnes communitee sequuntur, ut per *Abb.* nu. 7. *Dec.* nu. 4. verl. In fine, & nu. 5. *Glossa* similis, verbo, confirmata, ad fin. in cap. *Veniens*, de transsalt.

IN textu post principium, ibi, An cervicis fractione extint' est.

Vulnus mortale quale dicatur, & quādo mors ex vulnere, vel aliunde probetur subsecuta, vide *Bart.* in tract. de percusionibus. *Bald.* conf. 136. proponitur quod *Tuis*, & conf. 328. *An vulnus fuerit mortale*, lib. 2. post alios *Tusch.* tom. 2. littera V. conclus. 377. secundum quos distinguendi sunt quinqꝫ casus. Primo, aut constat, quod vulneratus decepsit ex vulnere mortali. Secundo, aut etiam non mortali. Tertio, aut est dubium. Quartio, aut constat, quod decepsit ex superveniente ictu, & vulnere. Quinto, aut constat, quod vulneratus sua decepsit culpa, quia curari noluit, de quibus omnibus vide latissimè *Boer.* decis. 323. nu. 5. & nu. 9. in principio, qui nostri *textus* meminit.

Ad fin. *textus*, in vers. *Verum*.

Igitur irregulari quoad usum sacerdotij permititur dari beneficium, & quamquam *Glossa*, verbo, ut tale, intelligat id esse factum ex speciali defensione; tamen simpliciter potest intelligi; quia quando irregularitas non est totalis, sed respectu alicuius actus, aut temporis, non reddit clericum incapacem cuiuscumqꝫ beneficij, sed tantum illius, quod habet annexam obligationem tali irregularitati repugnat.

tem, *textus* similis in cap. 2. de clericis excommunicato ministrante, verbo, *Diagonus*, irregularis solum manlit quoad sacerdotium, nam in diaconatu ministrare poterat, nisi esset suspensus, per triennium, & ideo habilis erat ad beneficium recipiendum, quod tantum ad diaconi ministerium obligaret, advertit *Suar.* de censur. disput. 40. sect. 2. nu. 38. ubi nostri *textus* meminit.

In Glossa ultima ad medium, 4

Ei relinquī dēbeat. Docet *Glossa*, quod clericus non tenetur pro debito, nisi in quantum facere possit, & ad hoc illum notant, & commendant *Peres lib.* 1. *Ordinamenti*, tit. 3. l. 2. fol. 63. vers. Ex quibus. *Pax in praxi*, tom. 2. cap. *Vnico*, 3. part. nu. 5. fol. 43. *Gregor.* *Lopez* part. 5. tit. 15. l. 1. *Glossa* 6. *Bart.* ubi *Glossa*, verbo, facere potest, in l. *Miles*, ff. de reiud. *Glossa* 2. in l. *Milites*, C. de locato, *Glossa* 1. in l. *Stipendia*, C. de executione rei iud. *Coyar.* lib. 2. *resolut.* cap. 1. num. 9. *additio ad Capell.* *Tolosan.* 245. pro quibus est bonus casus in cap. *Odoardus*, de solutionibus, ubi *Panormin.* nu. 8. idem *Panormit.* in cap. *Pastoralis*, §. *Verum*, nu. 16. de appellat. *Eber.* decis. 226. num. 3. *Milanensis* decis. *Cecilia*, 16. nu. 41. lib. 1.

In fine Glossæ. Tenet *Glossa* durante excommunicatione non facere clericum fructus beneficij suos, & teneri, si quos perceperit, ad restitutionem; nam cum à communione Ecclesiae sit privatus, meritò ab eius commoditatibus erit separandus, extollit *Peres lib.* 8. *Ordinam.* tit. 5. l. 1. fol. 174. vers. *Nibilominus*, citans *textum* ubi *Abb.* nu. 18. in cap. *Pastoralis*, §. *Verum*, de appellat. *Paludan.* in 4. dist. 18. q. 4. col. 2. *Gygas de pensionibus*, quæst. 64. in principio.

C A P. Qui verò. XXXX.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Palea an transcriperit textum ex Con-*
cilio Maguntino, aut Maticensi?
- 2 *Ody definitio, & effectus.*
- 3 *Pænitentia quadraginta dierum in pa-*
ne, & aqua, vocatur carina.

IN suprascriptione, ibi, In **Cō-**
cilio Maticensi. Apud Burchardū, & Ivonem legebatur ex *Concilio Maguntino*: sed in nullo eorum quæ extant, habetur, ut advertit *Additio Gregoriana in præsentि*. Sed nec etiam in *Concilio I. Maticensi*, seu *Matisconensi*, celebrato anno Christi

Christi 582, sub Pelagio Pontifice 2. nec in alio Matisconensi Concilio celebrato sub eodem Pelagio, anno Christi 588. de quibus agit Baron. tom. 7. annal. & referuntur 2. tom. Conciliorum non inveniuntur verba, nec decisio nostri textus. Aliud reperitur Concilium Metense celebratum sub Pontif. Ioann. 9. anno Domini 899. ut tradit Padilb. in epitome Condit. & referatur 3. tom. Comilior. sed etiam ibi nulla extat nostri textus memoria.

Ibi, Odij meditatione. Odium est actus, quo quis sibi, vel alteri malum vult, sine proprijs emolumenti causa, ut tradit Azor. lib. 3. instit. moral. cap. 12. & oritur ex invidia, quæ interior cristiæ est de bono proximi, ut docet D. Thom. 2. 2. q. 34. art. 6. Utrum autem odium sit vi- ciū capitale, vide eundem art. 5. plura de odio, & eius effectibus, vide per Azor. d. cap. 12. vers. Secundò, & sequentibus.

In fine textus, ibi, Quadraginta dies in pane, & aqua pœnitentiat. Quæ pœnitentia carina vocatur in cap. Accusasti, de accusationibus, & in cap. 2. de sponsa duorum, licet alijs legant carenam, à carentia ciborum, Glossa 3. in d. cap. Accusasti. Contius verò, & nonnulli pro carena, legunt carentia, & alijs quarantena, ut adverxit Antonius Augustinus in notis ad illum tex- tum, secundum quem in codem sensu, etiam hodie Quadragesima, appellari solet Quartentena.

CAP. Si quis homicidium. XXXXI.

S V M M A R I V M.

- 1 In primitiva Ecclesia certis criminibus certa pœna prescribebatur.
- 2 Scientia Canonum pœnitentialium non est otiosa.
- 3 Verba, septem annos pœnitentiat, quo- modo intelligantur?

IN textu. Collige ex textu, quod olim in primitiva Ecclesia p. Canones pœnitenciales, quibusdam criminibus certa, & determinata prescribebatur pœnitentia, ut constat ex hoc textu, & ex alijs relatis, & explicatis per Hesliens. in summa de pœnitentijs, §. Qua pœna: quinimodo ut nonnulli contendunt, nec illorum Canonum pœnitentia, quæ in multis casibus publica videtur, locum habebat in foro omnino interiori, & purè pœ-

nientiali, in quo tantum agitur de pœnitentijs Sacramento; sed tantummodo in foro ex- teriori, in quo peccatoribus correctio imponi- tur, Navarr. in cap. Consideret, §. Ponat, nu. 4. & in cap. Ralsas, nu. 16. de pœnitentia, dist. 5. Heniq. de Sacramento pœnitentia, cap. 22. num. 9. & alijs, quos refert Cened. collectan. 9. ad Decretal. nu. 8. quæ sententia licet probabilis videatur, non satis iure probatur, & repugnare videtur plerisque Canonibus, & sententiae communis quæ illos pro foro interiori, & pœnitentiae Sacra- mento prescriptos esse intelligit, ut per Solym in 4. dist. 29. q. 5. art. 2. & alios relatos à Cened. d. collectan. & suadetur commonis, tum ex cap. Que ipsis, ibi. Canones pœnitenciales, supra, 38. dist. tum etiam ex pœnitentiali relato per Burchard. in suo decreto, lib. 19. cap. 5. iunctis praecedenti- bus, ubi agitur de pœnitentia per sacerdotes parochianis in foro conscientia; & sacramen- tali imponenda. Nec satisfit, si dicas cum Na- varr. huiusmodi Canonum pœnitentiam in co- foro locum habere potuisse, non ut ea cuicūq; sed ut volenti tantummodo imponeretur; adhuc enim obstat evidentur verba textus cap. Accu- sasti, de accusat. & multorum Canonum pœnitencia- lium, quæ pœnitenti directe necessitate im- ponunt, ac proinde non liberam, aut voluntaria, sed necessariam pœnitentiam denotant.

Notabis tamen, quod licet iam hodie non sint in usu Canones illi pœnitenciales, adhuc verò eorum notitia non videtur super- vacanea. aut otiosa, ut dixerat Iohannes Andreus in cap. 2. de emptione, & venditione, sed multum est utilis, & necessaria confessarijs, observant Abb. in cap. ult. in fine, de pœnitent. & remissionib. Paludan. in 4. dist. 20. q. 2. Gaeta in repetit. cap. Ab limina, §. 5. nu. 421. Navarr. in Manual. cap. 26. nu. 29. Paulus Fuschus de visitat. lib. 2. cap. 3. num. 18. multi de quibus Cened. d. collectan. 9. nu. 7. & 9. intendit Concil. Coloniense, relatum ab eodem Navarr. & Mediolanense 1. sub sancto Cardinale Borromeo part. 1. tit. Que pertinent ad Sacramentum pœnitentiae administrationem, ad fin. vers. Confeso- res, ubi assignatur ratio, & refertur utilitas hu- ius notitie, de qua per supradictos.

Ad fin. textus, ibi, Septem an- nos pœnitentiat. Non intelligas continuos & per singulos dies, quasi per omnes, pœnitentia agi debeat, sed per quosdam in unaquaq; hebdomada, qui vulgo legiti- timè feriae dicebantur, scilicet secunda, quar- ta, & sexta, iuxta cap. de illis, 11. q. 3. ubi Gleß. & Doctores, cap. 1. iuncta Glossa, verbo, legitimas, 22. q. 5. observant Covar. 4. resolution. cap. 20. nu. 8. Sotto in 4. dist. 19. q. 2. art. 5. & alijs, de quibus Cened. d. collectan. 9. ad Decretal. num. 4. secundum quos infra omnia, quæ absolutè agut de pœnitentia per annos, aut dies, nec declarat modum

modum specialem, quo eadem impleri debat, intelliguntur de pœnitentia per iejunium, aut similia opera, certis per hebdomadam diebus arbitrio confessarij exequenda. Advertit explicator Canonum pœnitentialium, in fine *Decreti, annotatione ultima.*

CAP. Eos verò. XXXXII.

S V M M A R I V M.

- 1 Quanta culpa sufficiat ad incurriendam irregularitatem?
- 2 Constitutiones episcoporum debent potius observari, quam ius commune.

IN textu. Collige ex textu, eos, qui casu homicidium faciunt, esse pœnitentiaz subdendos: quod intelligi debet de casu culpabili, ut *Glossa* exponit, quanta verò culpa sufficiat? potest dubitari, illud satis ratum est levissimam culpam non esse sufficientem, ut tenet *Angel.* verbo, *homicidium, z. Sylvest.* verbo, *irregularitas, nu. 3. & 20.* *Vilbadiego* de irregularitate, cap. de percussore, dicit probabile suar. de censur. disp. 45. seit. 5. num. 6. & num. 4. ad fin. nostri textus meminit, & videtur probari in cap. *Quæsum, de pœnitentijs,* licet contrarium doceat *Covar.* in *Clement.* *Si furiosus, 2. part. §. 4. num. 6.* cum *Glossa* 2. in cap. *Significasti, 1. de homicidio.*

Ibi, Quinquennij tempus.

Collige ex textu, iuncta *Glossa*, verbo, *humana,* quod si lex communis imponat pœnam pro delicto determinatam: & postea statutum imponat minorem, quod aliquis potius est puniendus pena statuti, quam pena juris communis advertit *Preposit.* in *presenti, nu. 2.* quia textus ponit regulam de iure, quæ erat de septennio, ponit deinde novam definitionem resolventem poenam ad quinquennium. Vnde episcoporum constitutiones debent potius observari, quam ius commune, si Summi Pontificis autoritate, vel prescripta consuetudine roborentur. *Vallasc.* de *partit.* cap. 35. nu. 9. cum sequentibus. *Gutierrez.* *Canonic.* cap. 33. num. 33. lib. 1. *Barb.* in l. *Divortio,* 2. part. in principio, nu. 54. *Garcia de benefic.* cap. 1. num. 99. *Mantic.* de *vacatis, tom. I.* lib. 3. tit. 8. nu. 1.

CAP. Fœmina. XXXXIII.

V X X X X C A P . S V M M A R I V M .

- 1 Si percussus moriatur intra triduum, præsumitur mortuus ex vulnera.
- 2 Fœminæ zeli furore, se ipsas occidunt.

IN textu, ibi, Intra tertium diem.

Notat *Izernia* constit. *Sicilia,* lib. 1. tit. 14. pag. 2. ad hoc, quod si percussus, fuerit mortuus intra triduum, probatur mortuus ex vulnera dato, & ibi alia iura ad hoc refert. Adde posita ad cap. *studat,* 39. num. 2. supra hac dist. latè *Boer.* *decis. 323. nu. 11.* qui nostri textus meminit.

Ibi, Zeli furore accensa. Nota: quod fœminæ non solum alias, sed se ipsas zeli furore occidunt. *Zelotypia* namq; quæ est unus examoris effectibus, in causa plerisq; est, ut se ipsas interimat; nam licet plus se ipsas ament, & magis mortem timeant, quam viri, ut ex *Philone, adducit Eusebius de preparat.* *Evangel.* lib. 4. cap. 8. Tamen *Zelotypia* furore obcæcatæ, maxima moliuntur facinora, ut ibidem scribit ex eodem *Philone Eusebius,* & plura exempla vide per *Decian.* *tractat.* *crimin.* lib. 9. cap. 2. num. 11. ubi testator se vidisse *Vinceniam, uxorem (& si vetulam)* *Præfecti Zelotypia mariti,* licet non iuvenis, laqueo suspensam, multa congerit *Tigraq.* l. 13. *connubial.* nu. 28. &c seqq.

CAP. Si quis voluntarie.

XXXXIV.

S V M M A R I V M.

- 1 *Gregorius Lopez* nostri textus meminit.
- 2 De qua voluntate textus intelligatur.

IN textu. Cuius meminit *Gregorius Lopez* part. 1. tit. 6. l. 15. *Glossa* 2. ubi alia iura similia adducit.

Ibi, Casu aliquo. Sed videtur, quod nullo modo debeat talis, quinq; annis pœnitere; quia si voluntas fuit, puniri non debet; unde textus debet intelligi, quando occidens dabat operam rei illicitæ, vel non adhibuit omnem diligentiam, quam debuit iuxta decisionem, textus in cap. *Cōsinebatur, 8. de homicidio.* Tradit *Covar.* in *Clement.* *Si furiosus, 2. p. §. 4. nu. 8.*

CAP. Qui saccum. XXXV.

S V M M A R I V M.

1. Saccum, in quo erat pecunia, surripiens, tenetur furtu tam pecunia, quam sacci.

2. Saccularij qui dicantur, & eorum pœna?

IN textu. Collige ex textu, quod saccum, in quo erat pecunia, surripiens, tenetur furti nomine, tam pecunia, quam sacci, ut habetur in l. Qui saccum, 79. ff. de furtis. Nec obstat furtum non committi sine animo, l. 1. §. Sola, ff. eodem, quia respondet, quod hic non sit animus principaliiter furadi saccum, accessoriè est talis animus, ut bene advertit Bart. ibidem, textus similis in l. Eum qui, 14. §. Non solum, ff. eodem, alia iura congerit, Glossa 1. in præsentii, & in dict. l. Qui saccum, verbo, animus.

2. Saccularij etiam dicuntur illi, qui vetitas artes in sacculo exercentes, partem deducunt, & partem subtrahunt, l. Saccularij, ff. de extraordinar. crimin. ubi Glossa, verbo, saccularij, & verbo, subducunt. latius declarat, quod tribus modis dicuntur isti saccularij, & quomodo furentur Petrus Gregor. syntagm. iuris, lib. 37. cap. 14. nn. 7. Farinac. de furtis, quast. 166. nn. 43. Pœna autem saccularij, quæ sit, ponitur in d. l. Saccularij, ubi dicitur, quod plusquam fures puniendo sunt, & propterea, aut ad tempus in opus publicum relegantur, aut fustibus castigantur, sed hanc pœnam esse arbitrariam, post alios, contendit Farinac. q. 167. nn. 30.

CAP. Cum qui asleverat.
XXXXVI.

S V M M A R I V M.

1. Quando præsumatur animus occidendi?

2. Verba textus exponuntur.

3. Gregorius Lopez nostra Glossa meminit.

IN textu. Non præsumitur, quod ille, qui cum calce solo percussit, percussit animo occidendi, si ipse hoc allegat, vide de materia Hyppol. in l. 1. nn. 32. ff. ad l. Cornel. de sicar. Carrer. in praxi, §. Homicidium. nn. 22. Alciatum lib. 1. disputationum, cap. 17. Tiraquel. de causis, causa 40. Menoch. de arbitrat. centur. 4. casu

324. num. 10. & de mandante aliquem percuti baculo, vide Navarr. cons. 27. & 28. de homicidio, edit. 2.

In fine textus, ibi, Adnotatio. Id est lege, ut Glossa exponit: sed amplius dic, quod iste occisor amiserat bona per annotationem, quia vocatus ab Imperatore, noluit venire; postea venit, & probavit se non esse homicidam, & ita bona recuperavit, ut bene exponit Glossa in l. Eum qui, ff. ad l. Cornel. de sicar.

In Glossa 1. Hanc citat Gregor. Lopez, part. 2. tit. 9. l. 30. Glossa ult. ad hoc, quod licet in ioco absit dolus, si tamen adest culpa, punitur incurialiter iocans, vide Navarr. cons. 3. de homicidio, editione 2. ubi agit de pueris, qui certabant ludo lapidum.

CAP. Frater vester. XXXXVII.

S V M M A R I V M.

1. Palea textum transcripsit ex l. 1. C. ad l. Corneliam de sicarijs.

2. Ille qui allegat abesse dolum in delictis, debet animum probare.

IN textu. Cuius verba transtulit Palea, ex l. 1. C. ad l. Cornel. de sicarijs, ubi deciditur probantem non animo occidendi se percussisse, non puniri pœna homicidij, notant ibidem Bald. num. 1. Bart. eodem nn. late Salicetus nn. 1. & nn. 5. & 6. Fulgosius nn. 3. Angel. num. 1. & 3.

Ibi, Non animo occidendi. Collige quod ille, qui allegat dolum abesse in delictis, debet hunc animū probare; ratio est, quia adversarius habet intentionem suam fundatam in facti atrocitate, notat Bart. in d. l. 1. C. ad l. Cornel. de sicar. ubi Additio littera A. quæ negativa probatur per præsumptiones, probando amicitiam, & affinitatem, & qualitatem occidentis, ut docet Glossa 2. in d. l. 1. latissime Menoch. de arbitrat. casu 361.

CAP. Quantum. XXXXVIII.

S V M M A R I V M.

1. Homicidium casu proveniens non imputatur.

Dicitio,

- 2 *Dicitio, quod, quid significet? & dictio
quod si, nū. 3.*
- 4 *Discrimen inter verbum, potest, &
verbum, debet.*

IN textu. Collige ex illo, quod hominem casum proveniens, non imputatur operā rei illicitae danti, quoad criminalem pœnam, quia animus, non opus punitur, de quo vide quæ scripsi ad cap. Si quis voluntate, 44. nū. 2. & ad cap. Eum qui, 46. nū. 1. bac dist. Vide etiam Navarr. cons. 41. de homicidio, nū. 1. edit. 2. ubi affirmat irregularitatem incurri ex culpa satis levi, etiam admissa in sola omissione, qualis est illius, qui domum tediens, archibusum rota non flexa super scannum deposituit, unde casu mors fuit subsecuta.

In vers. Quod. Quæ dictio accipitur pro, quia, l. 3. §. Salius, ubi *Glossa*, verbo, quod, ff. de acq. possēt. l. fin. cū *Glossa*, verbo, quod, ff. de vſu cap. l. Cum filius, §. Servus, & ibi *Glossa*, verbo, quod, ff. delegat. 2. Sumitus etiam pro, & l. Si quis in hoc genus, cum *Glossa*, in verbo, quod si multitudo, C. de episcop. & cleric. Mundos. in *Glossa* facult. §. Sane, in verbo, quod. Accipitur etiam pro, sed. l. Ita stipulatus, iuncta *Glossa*, in vers. Quid, & ibi Alex. nū. 2. ff. de verbor. obligat. l. Quid si onus, iuncta *Glossa* l. ff. locati, tradit post alios Cened. singul. 94. nū. 1. & seqq.

Ibi, Quod si. Quæ est dictio adversativa in iure, & in facto, si ponitur sine copula, cap. Cum non ignores, vers. Quid si forte, de prabendis, cap. Perret uas, vers. Quid si absolutionis, de sentent. excommunicat. cap. Licet Canon. de elect. lib. 6. cap. Cupientes, §. Quid si per viginti, eodem iis. Iason. in l. Reconiuncti, nū. 37. ff. delegat. 3. per l. Quid si alij, ff. de admensis legat. Decius in l. Milites, nū. 1. & 2. C. de testament. milit. post alios Cened. d. singul. 94. nū. 4.

In fine textus, ibi, Non potest, nec debet. Potest, verbum, differt à verbo, debet; quia illud importat potestatem liberam: sed verbum, debet, importat necessitatem, ut ex nostro textu observat Stephanus Pampilonensis in 4. tom. iuris Pontificij, tom. 2. littera P. Aliquando tamen verbum, debet, non est necessitatis, sed honestatis, Clement. Attendentes, & ibi *Glossa*, verbo, debeant, de statu monachor. *Glossa* 2. in cap. 1. 25. q. 5. Posse illud dicimus, quod de iure possumus, *Glossa*. Non poterit, in cap. Nisi, §. Personæ, de renuntiatione, *Glossa* pen. in cap. Gratia, 7. & *Glossa* fin. in cap. Si eo tempore, de rescriptis, lib. 6. *Glossa* l. in reg. potest quis, de regul. iur. lib. 6. Clement. sape, & ibi *Glossa*, verbo, poterit, de verbor. significat.

CAP. Hi, qui arbores. XXXIX.

S V M M A R I V M.

- 1 *Si ex incisione rami aliquis comprimatur, an caſor maneat irregularis?*
- 2 *Glossa nostra communiter approbatur.*

IN textu. Collige ex illo, quod si ex incisione arboris, vel rami aliquis comprimatur, incidens arborem non efficitur irregularis, nec inhabilis ad ordines; quia ibi intervenit folius actus sine voluntate, & sine culpa, notat Abb. in cap. Dilectus, 13. nū. 3. ad fin. de homicidio, qui nostri textus meminit. Greg. Lop. part. 1. tit. 6. l. 15. *Glossa* 4.

In Glossa, verbo, Inculpabiles. Docet *Glossa*, quod si caſor erat in publico loco, debuit clamare, *cave, cave*, non autem si erat in loco privato, citat textum in l. Si putator, 31. ff. ad l. Aquil. Nec obſt si dicatur: idem ibi dici de loco privato, quia debet intelligi si per eum locum iter erat, ut bene exponit *Glossa*, ibidem, textus similis in §. Item si putator, instit. codem, de quo Gomes tom. 3. cap. 3. nū. 16. Azeved. lib. 8. re copil. tit. 23. l. 13. nū. 4. latè Richard. in §. Iniuria, nū. 85. & seqq. instit. ad l. Aquil.

CAP. Sæpe contingit. L.

S V M M A R I V M.

- 1 *Conciliū Vormaciense quādo celebratū?*
- 2 *Gregor. Lopez nostri textus meminit.*
- 3 *Habens leonem, vel canem furiosum, an maneat irregularis, si aliquem occidant?*
- 4 *Causa remota non est in culpa?*

IN superscriptione, ibi, In Cōcilio Vormaciensi. Habitū anno Domini 868. pro ut refortur 3. tom. Concilior. sub Nicolao 1. vel sub Adriano 2. ut voluit Padilha in epitome Conciliorum, fol. 54. Sed ut recte Baron. advertit tom. 9. annal. prima Synodus Vormaciensis fuit celebrata sub Stephano Papa, anno Christi 770. & secūda Synodus sub Adriano 1. anno Christi 772. Vormatia urbs est Germaniæ apud Vangiones, ad Rhenum flavium sita, quam à Treturis duxisse originem nonnulli putant.

Sedem quondam Archiepiscopi habuit, sed ea in Moguntinos translata, modo episcopal is est.

- 2 In textu. Cuius meminit Gregor. Lopez part. I. tit. 9. l. 15. Glossa 4. ubi multa iura similia congerit.

Ibi, Pœnitentiae debet submitti.

- 3 Igitur si aliquid accidit, quod possit imputari alicui, manet irregularis, argumento *textus* in §. I. *Instit.* si quadrup. pauperiem fuisse dicatur. Vnde tenens cervum, vel leonem, seu canem furiosum, si aliquem occidant, irregularitatis labbe aspergitur. Contrarium docet Innocentius in cap. Ad audientiam, de homicidio, si malitiam, vel culpam non adhibuerit. Vide latè Gregor. Lopez part. 7. tit. 15. l. 23. Glossa 8. qui pro utraque parte multa adducit.

4 In Glossa, verbo, Insperatus.

- Quām refert Azeved. lib. 5. recopil. tit. 17. l. 10. nu. 8. & per illam docet causam remotam, & non ordinatam ad casum, non esse in culpa, nec puniri de iure civili, ex *textu* in l. Is, qui ff. de action. & obligat. & in l. fin. §. Si ea conditione, ff. ad l. Rhodium de iactu, Bart. in l. Si ut certo, §. Sed inter dominum, ff. de commodato, Hippol. in l. Nihil interest. nu. 8. cum sequentibus, ff. ad l. Cornel. de Sicar. Decius in l. contractus, nu. 42. ff. de regul. iur.

CAP. Si duo fratres. LI.

SVMMARIVM.

- 1 Concilium Triburiense quando celebratum?
2 Gregorius Lopez nostri *textus* meminit.
3 Verbum, cave, solemne fuit.

1 In superscriptione, ibi, In Cōcilio Triburiensi. Celebratum sub Pontif. Formoso, & Imperatore Arnulpho, à viginti duobus episcopis Germanorum, anno Domini 895. Misératus sanctus p̄f̄sul cladem, & deformitatem Ecclesie, quos valuit collegit episcopos, tempore illo tumultuoso. Triburiensis loci non meminerūt antiqui; est autem hodie villa, quæ Germanica lingua dicitur Tribur, sita ultra Rhenum, prope Mogontiacum, vide Baron. tom. 10. annal. anno Christi 895.

- 2 In textu. Cuius meminit Gregor. Lopez part. I. tit. 6. l. 15. Glossa 4. ubi alia iura cumulat.

In textu, ibi, Cave. Illud solemne, fuisse verbum constat ex Cicerone 2. de oratore. Cave an hoc, an aliud quis proclamet nihil interest, dum tamen à præte-reuntibus audiri posse. Illud autem quod nonnulli dicunt, si præteriens surdus sit, proclamantem non excusari, est omnino ridiculum, & bene advertit Pichardus in §. Item si putator, num. 86. inst. ad l. Aquil. Vide leg. Si putator, ff. eod. iii.

CAP. Hi qui altario. LII.

SVMMARIVM.

- 1 Facilius dispensatur, cum eo, qui semel deliquerit.
2 Dic̄lio, Diu, quid significet?
3 Dic̄lio, Ita tamen, quid significet?

IN textu ad fin. ibi, Si iterato. Nota quod dispensatur facilis cum eo, qui semel deliquerit, quam cum illo, qui plures. Vnde si aliquis impetraret à Papa dispensationem, dicendo se commisso delictum, & in veritate tale delictum plures fecisset, erit dispensatio nulla, quia talis taciturnitas, difficultorem redderet dispensationem ex *textu* in cap. Super litteris, de rescriptis, Clement. ult. codem tit. iuvat l. Non omnibus, & ibi Padilha C. de servitutibus.

Ibi, Diu. Hæc dictio, vel aliquandiu, importat tempus quadraginta dierum, secundum stylum Curiæ. Gemin. cons. 78. num. 5. in fine. vers. Nec obstat si dicatur. Tuschus tom. 2. littera D. conclus. 270. At, Diu, dici, quod est usque ad quatuor menses, docet Glossa, verbo, Diu, in cap. Si episcopus, 3. q. 2.

Ibi, Ita tamen. Quæ dictio est taxativa, & inducit formam Nivizantius cons. 50. nu. 12. & facit conditionem, l. Laci. 90. §. 2. delegatis, 2. l. Hac editali, §. 1. C. de secundis nupijs, l. 4. C. de fundis patrimonialibus, lib. 11. Quandoq; tamen non facit conditionem, sed modum; & aliquando nec facit modum, nec conditionem, sed aliquius novi casus ponitur intentio, ut prosequitur Neapod. in consuetud. Si qua mulier, in verbo, ita tamen. nu. 6. fol. 206. pro ut illum refert Cened. singular. 38. nu. 5. ubi num. 3. multos citat, quod dictio, Ita tamen, repetitiva est præcedentium, & restringit, limitat, & declarat, secundum subiectam materiam, quem etiam vide num. 4. & 9.

CAP.

CAP. Considerandum. LIII.

SUMMARY.

- 1 Non scit afflictiones afflitorū, qui experimentum afflictionis non habuit.
- 2 D. Petrus quando fuit electus Pontifex.

IN textu, ibi, In sua culpa disceret. Facit authoritas Pauli ad Hebraos, cap. 4. nu. 15. ad fin. Non enim habemus Pontificem, qui non posset compati infirmitatibus nostris tentatum per omnia. Et dicit ibi Glossa ordinaria, quod impossibile est scire afflictiones afflitorum hominū, qui experimentum afflictionis non habuit; & sensibiliter omnia non sustinuit; ponderant Terracrem. in presenti, vers. Non enim, Preposit. nu. 2. & meminit nostri textus Tiraq. de pénis, causa 51. nu. 22.

Ad fin. textus, ibi, præposuit cæteris. Fuit Divus Petrus electus in Principem ante Resurrectionem, & diu luit Christus confirmationem, usq; post Resurrectionem; quia tempore, quo Salvator noster inter homines visibiliter conversabatur, regendo Ecclesiam per se ipsum, nulla erat necessitas, neq; decentia, quod ipse loco sui pastorem poneret, sed solum quando post Resurrectionem esset ab Ecclesia suam præsentiam corporalem subtracturus, & ita nostrum textum intelligit Gregor. Lopez parv. I. tit. 5. l. 2. Glossa 1. & tit. 6. l. 2. Glossa 1. ad fin. Adde posita in cap. In novo testamento, supra, dist. 21. Lege Doctores ad illud Matth. 16. nu. 18. Tu es Petrus, & super hanc petram, &c. &c ad illud Ioan. 21. nu. 18. Pasce oves meas, eleganter Suar. in defens. fidei, lib. 3. toto cap. II. & 12.